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Možnosti stimulace pracovního chování

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi působení manažerů na pracovní

kolektiv a to jak po teoretické, tak i po praktické stránce.

Cílem této práce je zjistit jaké reálné možnosti mají manažeři k ovlivnění

pracovního chování podřízených a jejich vliv na podřízené působením

motivačních stimulů.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První část je teoretická

a poukazuje na problematiku po odborné stránce. S teoretickými znalostmi mají

manažeři daleko jednodušší pochopení potřeb svěřeného týmu, a tím dokáží

rychleji rozklíčovat potenciál svých zaměstnanců a jejich hlavní motivační

stimuly. Druhá část je praktická a pomocí dotazníkového šetření právě ukazuje,

jak zkoumaný kolektiv v konkrétní organizaci vnímá manažera, motivaci

a pracovní podmínky.

Celkově z praktické části vyplynuly nejsilnější motivační prvky

zkoumaného týmu zaměstnanců a zároveň konkrétní doporučení pro zlepšení

fungování a motivace týmu k dosahování co nejlepších výsledků.

Klíčová slova: Management, manažerské funkce, vedení lidí, motivace, stimuly,

stimulace, motivační profil, motivační systém
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Stimulation of working behaviour possibilities

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the possibilities of managers effect on

the work team, both theoretically and practically.

The aim of this work is to find out what real possibilities managers have

to influence the work behavior of subordinates and their influence on

subordinates by the action of motivational stimuli.

The work is divided into two basic parts. The first part is theoretical and

points to the issue from a professional point of view. With theoretical

knowledge, managers have a much easier understanding of the needs of the

assigned team, and thus are able to more quickly decipher the potential of their

employees and their main motivational stimuli. The second part is practical and

it shows how the researched team in a particular organization perceives the

manager, motivation and working conditions by using questionnaire survey.

Overall, the practical part resulted in the fact that the strongest

motivational aspects of the researched team of employees and also specific

recommendations for improving the functioning and motivation of the team to

achieve the best possible results.

Keywords: Management, managerial role, people management, motivation,

stimuli, stimulation, motivational profile, motivational system
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Úvod

Lidské zdroje patří bezpochyby mezi nejcennější zdroje podniku a mají

obrovský vliv na jeho úspěch a taktéž na jeho konkurenceschopnost na trhu. Jsou

pro podnik tedy klíčovým zdrojem, jelikož se aktivně podílí na plnění

celopodnikových cílů. V současném, silně konkurenčním prostředí, lidský

kapitál velmi často rozhoduje o úspěšnosti. Je jasné, že každý podnik chce mít

pracovníky, kteří disponují odpovídajícími schopnostmi, dovednostmi,

znalostmi a praxí, avšak musí pro ně vytvořit a nastolit takové prostředí, ve

kterém budou sami spokojení. Své zaměstnance se tak podnik snaží ovlivňovat,

kdy pozornost je zaměřena nejenom na jejich motivaci, ale také na jejich

stimulaci.

Význam stimulace a motivace pracovníků roste a jde o téma, která je

z hlediska řízení lidských zdrojů dosti aktuální, a proto je nutné věnovat této

problematice pozornost. Zatímco motivaci je možné definovat jako souhrn pro

motivy a jejich působení na chování jedince (vnitřní pohnutky), stimulace je

souborem vnějších podmětů a pobídek, které mají za cíl usměrnit jednání

pracovníků a působit na jejich chování, jednání a na jejich motivaci (vnější

pohnutky). Vliv stimulace na motivaci pracovníků a na jejich pracovní jednání

je tak obrovský. Smyslem využití stimulů je u pracovníků podnítit určitou

aktivitu či ji naopak omezit.

Na motivace pracovníků a na jejich stimulaci mají zásadní vliv manažeři.

Cílem této práce je zjistit možnosti incentivního působení manažera na pracovní

chování podřízených a identifikovat jeho vliv působením motivačních stimulů.

Text práce je rozdělen do dvou základní částí. První část je teoretická a definuje

odborná východiska zkoumané problematiky, které je nutné vytyčit za účelem

jejího komplexního pochopení. Druhá část je již praktická a prezentuje

dotazníkové šetření, dle kterého je zhodnoceno působení manažerů na pracovní

chování podřízených, a to na příkladu konkrétní organizace.

Všechny informace uvedené v těchto podkladech jsou čerpány

z dostupné literatury a odborných zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci

tohoto textu.
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1 Stimulace a motivace pracovního chování

Význam lidských zdrojů je pro činnost organizace a její úspěch na trhu

klíčový. Konkurenci nelze již dávno porážet velikostí, ale je nutné ji předstihnout

myšlením. Dnes již nikdo nepochybuje o tom, že lidé jsou skutečně nejcennějším

zdrojem organizace, zvyšují její výkonnost a tím rozhodují o jejím úspěchu na

trhu. Je důležité si uvědomit, že výkonnostní kapacitu jakékoliv organizace vždy

určují lidé, kteří zde pracují. Praxe jednoznačně poukazuje na to, že jedním ze

základních faktorů úspěšnosti organizace je lidské zdroje zformovat a využívat

je takovým způsobem, aby jejich činnost vedla ke splnění celopodnikových cílů.

Cíle manažerského snažení jsou různé a lidé jsou klíčem k tomu, jak jich lze

efektivně dosáhnout. Schopnosti lidí se tak spojují s hmotnými a finančními

zdroji a tím je zároveň rozvíjena schopnost a způsobilost organizace.

Motivace a stimulace pracovníků posiluje jejich pracovní nasazení,

iniciativu a odpovědnost, avšak není automatická. Správné použití motivačních

a stimulačních nástrojů, pozitivních a negativních, finančních a nefinančních, je

jedním z nejvýznamnějších úkolů jak organizace, tak manažera. Často se však

jedná o úkoly, se kterými si manažeři neví rady. Existují dokonce tací jedinci,

které motivovat téměř není možné, avšak těch není mnoho, jelikož převážnou

většinu lidí motivovat a stimulovat lze. Pokud se tedy organizace podaří

pracovníky motivovat a stimulovat, zajisté to povede k růstu jejich produktivity.

Nalézt cestu vedoucí k účinné motivaci však není vůbec snadné. Je nutné se

zamyslet nad tím, čím je možné pracovníky motivovat a stimulovat a co jim tedy

výměnou za jejich pracovní úsilí fakticky může organizace nabídnout. 1

Motivace a stimulace pracovníků patří mezi hlavní úkoly a odpovědnost

manažerů – motivovaní pracovníci pracují lépe, efektivněji, jsou produktivnější

a vstřícnější. Tím dosahují lepších výsledků. Efektivní organizace tuší, že práce

se neudělá sama o sobě a jenom proto, že organizace má na první pohled

naprosto dokonalý plán. Práci neudělá ani naprosto dokonalé poslání, strategie

či perfektní organizační struktura. Práci lze považovat za dokončenou

v okamžiku, kdy je dokončena lidmi – lidmi, kteří se musí při výkonu své práce

řítit určitými pravidly a časovým harmonogramem. Lidmi, kteří k výkonu své

1 URBAN, Jan. Motivace a odměňování pracovníků: co musíte vědět, abyste ze svých spolupracovníků

dostali to nejlepší. Praha: Grada, 2017. ISBN 9788027102273, s. 9.
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práce potřebují určité kompetence, znalosti a dovednosti. Lidmi, jejichž

výsledky je nutné monitorovat, kontrolovat a hodnotit a lidmi, kteří jsou ochotni

za své výsledky přijmout zároveň svojí vlastní zodpovědnost. Žádná organizace

nedokáže vyprodukovat více než lidé, kteří v ní pracují. 2

1.1 Vymezení základních pojmů

V rámci následujícího textu je nutné nejdříve definovat základní pojmy,

které se zkoumanou problematikou úzce souvisí.

1.1.1 Motivace a motiv

V odborné literatuře je možné nalézt řadu definic pojmu „motivace“.

Motivaci je možné charakterizovat jako jednu ze základních osobnostních

struktur a pojem „motivace“ prezentuje skutečnost, že v rámci lidské psychiky

fungují specifické, avšak ne vždy vědomé vnitřní hybné síly, tedy jinými slovy

motivy a pohnutky, které člověka určitým směrem orientují, v daném směru jej

aktivizují a udržují v něm určitou aktivitu. Navenek se působení těchto sil

projevuje v podobě motivované činnosti – motivovaného jednání. 3 Motivace je

souhrnným označením, které se používá pro motivy a jejich působení, a proto je

nutné definovat také pojem „motiv“, což je slovo převzaté z latiny, přičemž

„motus“ znamená pohyb. Motiv je tedy faktor, který uvádí do pohybu, přičemž


[…]


obtížné. Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že respondenti nejsou
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spokojeni s pracovními podmínkami, což je z hlediska motivace opět

znepokojující zjištění. Manažer by si měl uvědomit, že pracovníci tráví

v zaměstnání převážnou část dne, a proto je vhodné a žádoucí jim vytvořit takové

pracovní podmínky, které jim budou vyhovovat a jejich pracovní výkon tak

podněcovat. Na základě dotazníkového šetření nelze identifikovat, s čím přesně

jsou respondenti nespokojeni, a proto by měl manažer ze všeho nejdříve faktory

nespokojenosti identifikovat a poté přijmout opatření, která povedou k růstu

jejich spokojenosti v této oblasti. Dobré pracovní podmínky jsou důležité

z hlediska duševního zdraví pracovníků a mají vliv na celkové fungování firmy.
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Závěr

Motivace a stimulace pracovníků je z hlediska jejich pracovního výkonu

a spokojenosti klíčová, a proto by se měl pracovní motivací zabývat zajisté každý

manažer, který řídí a vede své podřízené. Problematika pracovní motivace se

neustále mění, a i do této oblasti pronikají nové poznatky a trendy, které je nutné

brát v potaz. Pohled na pracovní motivaci se taktéž mění, avšak její význam

roste. Pokud chce být organizace na trhu úspěšná a dosahovat zisku, měla by

motivaci a stimulaci svých pracovníků věnovat značnou pozornost. Stimulace

a motivace je nedílnou součástí vedení a řízení lidí, avšak motivační struktura

člověka je dosti složitá, a proto jsou různé taktéž postoje k práci, kterou

vykonává. Některé jedince lze motivovat snadno a u jiných je to téměř nemožné.

Liší se tudíž výkonnost pracovníků a liší se taktéž stimulační faktory, kterými je

možné pracovníky efektivně motivovat.

Cílem této práce bylo šetřením zhodnotit vliv manažera na pracovní

chování jeho podřízených a dále identifikovat vliv motivačních stimulů na

pracovní chování podřízených. Text práce byl rozdělen do dvou základních částí.

První část byla teoretická a definovala odborná východiska zkoumané

problematiky. Bylo nutné definovat základní pojmy, které s touto oblastí souvisí

– motivace a motiv, stimulace a stimul, chování, jednání, prožívání a činnost.

Poté bylo nutné věnovat pozornost motivačním faktorům, vedení lidí

prostřednictvím motivace a stimulace, kde byla důležitá role manažera v tomto

procesu. V závěru teoretické části byly specifikovány možnosti stimulace

pracovního chování. Druhá část byla praktická, měla podobu dotazníkového

šetření, které proběhlo v únoru 2021 ve společnosti ČEZ, a.s., která působí

v oblasti energetiky. Dle údajů získaných z tohoto dotazování byl zhodnocen

vliv marketingového manažera na pracování chování a výkon pracovníků.

V rámci manažerské činnosti motivace a stimulace pracovníků zastává klíčovou

roli.
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Seznam příloh

Příloha 1 Dotazník

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE SPOLEČNOSTI ČEZ, A.S.

Vážený pane/paní, prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který je zcela

anonymní a slouží pouze jako podklad pro zpracování diplomové práce, která je

věnována problematice motivace a stimulace pracovníků. Dotazník je zcela

dobrovolný. Pokud máte zájem se tedy výzkumu zúčastnit, odevzdejte vyplněný

dotazník, prosím, nejpozději do 28. února 2021. Děkuji.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• muž

• žena.

2. V jaké věkové kategorii se pohybujete?

•18-30 let

•31-40 let

•41-50 let

•50 let a více.

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• středoškolské vzdělání

• vyšší odborné

• vysokoškolské (Bc., Ing., Mgr.), MBA, postgraduál apod.

4. Jak dlouho pracujete ve skupině ČEZ?

• 0-5 let

• 6-10 let

• 11-20 let

• 21 let a více.

5. Z jakého důvodu vykonáváte své povolání?

Lze označit vícero odpovědí

• možnost seberealizace

• zajímavá práce

• finanční ohodnocení

• možnost kariérního postupu

• jistota práce

• možnost vzdělávání a rozvoje

• dobrý pracovní kolektiv

• dobré pracovní podmínky

• dobrý „šéf“

• jiný důvod: …………….
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6. Motivuje Vás při výkonu práce nejvíce mzda?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

7. Jste spokojen/a se systém odměňování ve společnosti?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

8. Jste ze strany svého nadřízeno motivováni ke vzdělávání a rozvoji?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

9. Dává Vám Váš nadřízený možnost a prostor být kreativními a přicházet

s novými nápady, myšlenkami?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

10. Motivuje Vás dle Vašeho názoru Váš nadřízený dostatečným způsobem?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

11. „Se svým nadřízeným mám dobrý vztah.“

S uvedeným výrokem:

• plně souhlasím

• souhlasím

• nesouhlasím

• zcela nesouhlasím

• nevím/nedokážu posoudit.

12. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami na pracovišti?

• ano

• ne

• pouze částečně
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• nevím/nedokážu posoudit.

13. Jsou pro Vás mezilidské vztahy na pracovišti důležité?

• ano

• ne

• pouze částečně

• nevím/nedokážu posoudit.

Děkuji za Váš čas.