ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce MožnosƟ sƟmulace pracovního chování

Student Viktor Koch

Vedoucí práce Ing. Jiří Fiedler, Ph.D.

Pracoviště Katedra řízení

Oponent Ing. Jana Horáková

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 1. 5. 2021
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná práce je svým tématem zaměřená na stále aktuální problemaƟku moƟvace pracovníků s cílem zvyšování
pracovního výkonu. Po obsahové stránce odpovídá požadavkům na tento typ práce kladených, literární rešerše vy-
chází z dostatečného počtu relevantních zdrojů a je známkou toho, že autor prokázal schopnost zorientovat se v dané
problemaƟce. Tomu odpovídá i realizovaný výzkum formou dotazníkového šetření a formulace vlastních závěrů.

Práci je ale potřeba vytknout skutečnost, že zvoleným způsobem řazení kapitol, kdy cíl práce a metodika je až na str.
37 se vymyká požadavkům či doporučením fakulty.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Autor věnuje značnou část popisu objektu zkoumání. Jakým způsobem moƟvace pracovníků souvisí se společenskou
odpovědnosơ firmy? Vysvětlete Váš záměr.

Vysvětlete jakým způsob vzdělanostní struktura respondentů může ovlivnit názor na moƟvovanost?
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